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Side 2

Spørgsmål: 
I et svar til retsudvalget d. 30. marts 2011 oplyser Lars Barfoed: "...genindførelse af grænse-
kontrollen er efter Rigspolitiets vurdering hverken et nødvendigt eller hensigtsmæssigt red-
skab til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet. Hvilke nye oplysninger har ført 
til en holdningsændring?

Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”1. Det kan oplyses, at Justitsministeriets nævnte besvarelse af 30. marts 2011 af 
spørgsmål nr. 641 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg) vedrører hensigtsmæssighe-
den af etablering af en traditionel personkontrol – dvs. systematisk paskontrol af alle, 
der passerer den danske grænse.

Som justitsministeren har understreget gentagne gange, og som det også fremgår af den 
nævnte besvarelse, er det Rigspolitiets opfattelse, at en sådan grænsekontrol hverken er 
et nødvendigt eller hensigtsmæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskriden-
de kriminalitet.

Regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraternes aftale af 11. maj 2011 om 
Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol) lægger op til en styrkelse af 
toldkontrollen ved grænsen i forhold til indsmugling af navnlig varer og genstande som 
f.eks. narkotika, våben, sprængstoffer og afgiftspligtige varer.

Aftalen indebærer ikke, at der indføres traditionel personkontrol ved grænsen.

2. Det bemærkes i tilknytning hertil, at det fortsat er Rigspolitiets vurdering, at en etab-
lering af personkontrol ved Danmarks grænser hverken er et nødvendigt eller hensigts-
mæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet.

Der kan samtidig henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 16. 

Som det fremgår heraf, vil indsatsen på området tage afsæt i et tæt samarbejde mellem 
SKAT og politiet og vil bl.a. bygge på erfaringerne fra samarbejdet mellem SKAT og 
Udlændingekontrolafdelingen (UKA) i Syd- og Sønderjyllands Politi. SKAT vil endvi-
dere som hidtil – men i større omfang – kunne deltage i politiets målrettede og efter-
forskningsbaserede kontrolindsatser over for organiserede tyvebander og hælernetværk 
såvel i det grænsenære område som i landet i øvrigt.

Aftalen mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om en styrkelse 
af toldkontrollen skal i den forbindelse også ses i sammenhæng med aftalen af 22. maj 
2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om Styrket indsats 
mod kriminelle bander og organiseret indbrudskriminalitet samt styrket indsats for at 
beskytte ofre.”


